13. *Abræ filia et uxori mortem precibus obtinet.* — Denique cum beatissimam Abram filiam suam, ad quam de exilio destinavit epistolam, incolumem invenisset; alloquitur eam, quomodo poterat dulcedo patris et facundia oratoris. Quid dicam ? Alloquitur illam Hilarius, cujus eloquentiæ post ipsum comparare aliquem vix audemus, nisi qui fuerit Spiritu divino, ut ille, repletus : tentat ejus animum, si vellet attingere sponsum, quem patris gratia providerat (Mss. præviderat aut prævideret). Tunc libenter desideranterque, ut celeriter ei jungeretur, optabat. Quam voluntatem pius pater agnoscens, intentus orationibus non cessavit, donec sine dolore, sine contagio, se præsentem, filia de mundi ludibrio migraret ad Christum : quam propriis manibus, ut decuit, venerandæ tradidit sepulturæ. O funeris gloria, quæ melior habetur quam vita : quia quod terræ subripuit, in cælum transmisit ! Vere, ut ego considero, plus fuit, quam resuscitari,

giaco. Ex duobus prioribus mss. conficimus *Locogejaco* : adeo ut in primo exciderit littera *g*, quam antiqui voce non exprimentes, facilius etiam in scriptis omittebant. Ex altero autem supplem litteram *e*, concinente Gallico nomine *Liguge*. Non displiceret *Legugejaco*.

(1) Edit. Gil. ad *conversata arma*, quod deinde enuntiatur de defuncto ad vitam revocato, quamdam affinitatem habet cum iis quæ de moribunda sanata edisserit Venantius in vita S. Germani, ut post funerum pallorem facies in ruborem transiret.

sic mori. Certa enim salus est, non contaminari peccatis. Quanti cuperent, rebus cum vita traditis, talem transitum comparare, si mercatorem forsitan inveni-
rent? Quid distat inter vivificati infantis, et filiae mortificatae mysterium? Illum resuscitavit ad baptismum, hanc praedestinavit (1) ad regnum: nisi quod in illo adhuc spes peccandi restabat, haec immaculata finie-
rat. Quod cum vidisset mater beatæ Abræ, a pontifice postulat, ut et ipsa, si mereretur, erepta de mundi crimine, cum filia præsentaretur ad regnum. Cujus vota considerans, assidua oratione et ipsam ante se transmisit ad gloriam. Quis æstimaturus est, talem virum ita dilexisse Dominum, conjugis et filiae affectu contempto? Tamen in hoc magis illas amasse cognoscitur, cum per ipsum lumini perpetuo transferuntur.

14. *Hilarii eruditio.* — Quis vero abundantiam rigantis ingenii contendat evolvere, aut ejus verba verbis valeat exæquare? Qualiter ille indivisæ Trinitatis libros stylo tumente contexuit (2), aut scripta Davidici carminis sermone colturnato per singula reseravit? quam fuit in dissertatione providus, in tractatu profundus, per litteraturam eloquens, per virtutem mirabilis, in complexionibus multiplex, in resolutione subtilis, astutus juxta prophetam, imo prudens, juxta Domini vocem ut serpens (*Math. x, 16*), columbæ simplicis gratiam non amittens. Ipse conditi sal ingenii, fons loquendi, thesaurus scientiæ, lux doctrinæ, defensor Ecclesiæ, hostium oppugator. Cujus dicta qui legerit, non credet dicere, sed tonare (3). Hoc fuit ultra hominem sapere, tam

caute de religione censere.
15. Sed qui vult ipsum cognoscere, ejus exsilia (4) memoret, merita respiciat, volumina relegat, dicta perpendat, signa quotidiana percenseat. Qui dum superstes fuit in hoc sæculo, aut scripsit ecclesiasticæ fidei documenta, aut pugnando calcavit hæretica crimina, aut petenti tribuit miraculorum suffragia; quæ volente Domino usque in hodiernum diem ejus orationibus perseverant. Sed mea lingua non sufficit singularim de sancto Spiritu, qui per eum et operatus est et locutus, sicut illi dignum est, cuncta proferre.

16. Det mihi pius veniam, quia multa præterii, quæ vix pauca conscripsi (5). Ita beatus Hilarius de præsentis sæculi vita, Valente et Valentiano regnantibus, cum gloria migravit ad Christum, terra plorante, cælo gaudente, eodem Jesu Christo præstante qui cum

(1) In ms. Colb. *destinavit*, in Comp. *transmisit*.

(2) Vetustior e mss. Colb. *qualiter ille in divisa (sorte, in diversa) libros stylo tumente contexuit*. Compendiensi vero, *Qualiter ille libros contra Arii perfidiam promulgavit, quomodo librum Psalmorum per singula colturnato sermone reservavit (leg. reseravit), in hymnorum etiam fuerit dissertatione (ubi mendose excusum erat, in discretionem) paratus*.

(3) In exemplari Compendiensi hic subjicitur, *Obiit autem præfatus pontifex Hilarius die iduum januariarum. Reliquiæ ejus Pictavis sunt conditæ; in quo loco hætenus divina beneficia operantur, ipso præstante, qui vivit, etc.*

(4) Apud Gillotium, *auxilia memoret*.

(5) In mss. Otob., German., Colb. ac nonnullis aliis

A Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

IN LIBRUM SECUNDUM FORTUNATI (4) PROLOGUS.

DOMINO SANCTO ET MERITIS BRATISSIMO PATRI, PASCENTIO PAPÆ, ET IN CHRISTO FLORIGERA PERENNITER CHARITATE VERNANTIBUS ECCLESIAE PICTAVENSIS HABITATORIBUS FORTUNATUS.

1. *Profanis et Christianis alia atque alia scriptionis causa et merces.* — Cum veteres infidelium conditores voluminum, eloquentiæ suæ pompam cunctis ostendere, causa provocaverit opinionis inflatæ: dum inter regnum vota seu funera, id est, prospera vel adversa, confuso vocis ordine, quodam modo visi sunt (*al. nisi sunt*) cantare pariter et plorare: ut hi qui dixerunt, vel de quibus locuti sunt, saltem in libris viverent, etsi vacuis actibus inaniter defecissent. Cur ergo melioris spei sollicitatus instinctu, patiar reticere de summi confessoris viventibus meritis et victoriis, non sine, quod absit, vindictæ cœlestis incursum; cum vix debita solverem, si de beati Hilarii indeficientis lampadis splendore, infatigabili voce, die continuata cum nocto pariter decantarem? Qua vero vel irretitus incititia, vel impulsus offensa, in ea voluntate sub gravi corpore persisterem; ut cum illi decepti plurimo tractatu de resoluta umbrarum imagine nonnulla conficerent, et in pulverem redacta cadavera falsis quasi laudibus animarent, ego de sanctis permanentibus, et, quod est felicius, in regno Christi quotidie florentibus, nihil referrem: præsertim ubi diversa diversarum partium videtur esse causa mercedum: quod